
Strana 1 
 

ZŠ F. Kupky Dobruška 

 

ŠKOLNÍ 

NOVINY 
Číslo 3/duben 2022 

 

 
 

     POZOR    
   SOUTĚŽ!!!  
       
Připravili jsme pro žáky 

soutěž, která potrvá od 3. 5. 

do 7. 6. 2022 
 

Pravidla:  
 

Každé úterý ve své třídě najdete ukrytou indicii, 

všechny budete schovávat až do června. Poté 

podle nich musíte uhádnout osobnost spojenou 

s Královéhradeckým krajem.   

 

Barevné dny 
 

V naší škole se opět uskutečnily barevné dny. 

Ptáte se proč? Protože BD se staly v naší škole již 

tradicí. Tentokrát byly vybrány tyto barvy v tyto 

dny. Pondělí – modrá, úterý- žlutá, středa - 

zelená. Tyto dny mají různé významy. Na modré 

pondělí, které letos vyšlo na 11. dubna se kostely 

zdobily modrým či fialovým suknem. Šedivé 

úterý spojujeme s úklidem. Myla se okna, někdy 

se i bílilo a hlavně bylo potřeba všude vymést 

pavučiny. U nás se slaví jako žluté kvůli pestrým 

barvám. A nakonec  škaredá středa. V tento den 

by se mělo také uklízet jako na šedivé úterý, ale 

hlavně by se mělo uklízet na dvoře, vymetat 

komíny (kvůli duchům). Mimoto, tento den 

připomíná zradu Jidáše Iškariotského, 

neboť téhož dne se na Ježíše škaredil a posléze ho 

zradil. Také se říká, kdo se v tento den bude 

mračit, zůstane mu to po všechny středy v roce a 

někdy i po celý rok. Školy škaredou středu slaví 

jako zelenou- také kvůli pestrým barvám. 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 Rozhovor s 
panem uč. 
Cindrem 

 

Kde jste předtím učil?   

Nikde, to je moje první škola, na které 

učím. 

 

Které předměty učíte?    

Na prvním stupni učím vlastivědu, 

přírodovědu, angličtinu, tělocvik a na 

druhém stupni dějepis. 

 

Proč jste chtěl učit na této škole?    

Znám se totiž s panem učitelem Ježkem, 

přes kterého jsem se dostal sem k vám 

na školu. 

 

Co se Vám líbí na této škole?    

Žáci!☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Zprávy z družiny 
 

Ve dnech 5. a 6. dubna jsme s dětmi školní 

družiny opět pekli perníčky, tentokrát 

velikonoční. Děti si je nazdobily a s výrobky 

si je odnesou domů. 
                                            M. Hofmanová 

 

 

 



Číslo 3/duben 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 2 
 

Den Země             
Den Země je dnem věnovaným naší planetě a v 

konečném důsledku i nám všem. Stanovení 

termínu tohoto svátku vychází z původních oslav 

dnů Země, které se obvykle konaly při oslavách 

jarní rovnodennosti (21. březen). Den země 

vznikl v USA spontánně, jako ekologicky laděný 

svátek Země. Od roku 1990 k se oslavám dne 

Země přidala i Česká republika. 22. duben je 

věnovaný planetě Zemi, ať už smýšlením po 

ekologické stránce nebo z ohledu na války (které 

po Zemi stále jsou). Cílem moderních oslav dne 

Země je upozornit na dopady lidského chování 

na životní prostředí a diskuse o možných 

nápravných a preventivních řešení těchto 

problémů.  

 

Les Chábory: černá skládka  

pneumatiky, plastový kbelík,  

zavařovací sklenice s neznámým 

obsahem uvnitř  

plastový pytel naplněný popelem 

 

Zprávy z parlamentu 
O tom, co udělat pro to, aby nám naše zdraví sloužilo,  

si ve škole povídáme často. Dnes jsme se u příležitosti  

Světového dne zdraví zaměřili na zdravé sváči  

 

 

 

       
 
 
 
 

 

Dění ve   škole 
 

Pantomima v 5. A 
Dne 1. dubna v pátek vyrazili žáci 5. A na II. stupeň. Šli do hudebního sálu na hodinu hudební výchovy. Vyzkoušeli si dirigování, 

různá rytmická cvičení i hru na ozvěnu. Další hodinu jsme pokračovali hodinou čtení. Přečetli jsme texty písní česky, anglicky a 

vše zdramatizovali. Pro větší představivost si někteří zkusili v převlecích pantomimu na daný text. Klobouky a paruky zde máme 

k dispozici pro hodiny dramatické výchovy, kterou mají jako volitelný předmět žáci 8. ročníků. Podívejte se, jak jim to slušelo. 
                                                                                                                                                        Čížková Jana 
 
 

 

 



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 3/duben 2022 

 

Strana 3 
 

 

  

 

      
 

 

Barevné dny 
V naší škole se opět 

uskutečnily barevné dny. 

Ptáte se proč? V naší škole 

se tento den slaví jako 

vítání jara. Tentokrát jsme 

nosili tyto 3 barvy: pondělí 

– modrá, úterý- žlutá, 

středa - zelená. Tyto dny 

mají různé významy. Na 

modré pondělí, které letos 

vyšlo na  11. dubna se 

kostely zdobily modrým či 

fialovým suknem. Šedivé 

úterý spojujeme s úklidem. 

Myla se okna, někdy se i 

bílilo a hlavně bylo potřeba 

všude vymést pavučiny. U 

nás se slaví jako žluté kvůli 

pestrým barvám. A 

nakonec  škaredá střed. V 

tento den by se mělo také 

uklízet jako na šedivé úterý, 

ale hlavně by se mělo 

uklízet na dvoře a vymetat 

komíny (kvůli duchům). 

Tento den nám připomíná 

zradu Jidáše Iškariotského, 

který Ježíše zradil. Také se 

říká, kdo se v tento den 

bude mračit, zůstane mu to 

po všechny středy v roce a 

někdy celý rok. Školy 

škaredou středu slaví jako 

zelenou.                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Linda Pilařová     

   Den otevřených dveří 
Již poněkolikáté se dveře naší školy otevřely pro širokou veřejnost. Tentokrát byl zájem podstatně 

vyšší než v předcovidových letech. Organizace se zúčastnili nejen všichni pedagogové, ale i 

současní žáci. Pochlubili jsme se výtvarnými pracemi, novými pomůckami, rekonstruovanou 

učebnou fyziky a ukázkami moderních výukových metod. Návštěvníkům jsme ukázali, co umíme. 

Čtvrťáci nacvičili divadelní představení Císařovy nové šaty a šesťáci zazpívali známé písně. 

Tradičně předvedly svoji šikovnost mažoretky a cvičenci na balonech. Ukázky jídel obstarala i 

školní jídelna a malé občerstvení bylo připraveno i ve výukové kuchyňce. Mezi návštěvníky byli 

minulí, současní i budoucí žáci naší školy, rodiče a v neposlední řadě i bývalí pedagogové, kteří si 

ve sborovně s těmi stávajícími zavzpomínali na svá učitelská léta. Den se vydařil a návštěvníci 

odcházeli spokojeni.  
                                                                                                                                                    Radana Moravcová 

                                                                               

 

 

Ahoj všichni, 

jmenuji se Arina, je mi 13 let a pocházím z Charkova. Do České republiky jsem přijela 

kvůli válce na Ukrajině.  

Život v posledních dnech nebyl v Charkově snadný. Všude se střílelo, na známá místa 

dopadaly rakety a moje rodina přišla o všechno. Bylo to velmi děsivé. Nikdy bych 

nepřála žádnému člověku, aby musel zažít to, co jsme zažívali my. Byli jsme 3 týdny 

zavřeni v krytu, ve kterém nebylo světlo ani topení. Jsem ráda, že jsme v Dobrušce. Ve 

třídě jsme z Charkova tři, spolužáci nás skvěle přijali. Zatím se učíme česky, ale 

věřím, že se brzy domluvíme. 

 
 
 

 

 



Číslo 3/duben 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 4 
 

Sociální sítě 
O nebezpečích na sociálních 

sítích si povídali se studentkou 

KU v Praze T. Cimmerovou žáci 

6. ročníků. Dozvěděli se, jak si 

dávat pozor při sdílení vlastních 

fotografií a jak odhalovat cizí 

identity  

a nebýt důvěřivý při navazování 

nových kontaktů.                                           
                               Čížková Jana 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

         Když pomlázka nestačí -  nejbizarnější  velikonoční tradice ve světě 
 

S oslavou Velikonoc přichází i tradice. Pokud vás české tradice Velikonoc už omrzely, doporučil bych 

vám jet na Velikonoce například do Maďarska. Na Moravě a na Slovensku se na ženy lije studená 

voda. Pokud vám to nepřijde normální, tak Maďaři to posunuli na jiný level. Místo vody v kyblíku, 

shazují ženy rovnou do potoka. V Afrických zemích, na Filipínách a v některých částech Itálie, se muži 

dobrovolně nechávají ukřižovat. Ale například v Keni nebo v Jižním Súdánu ukřižování patří k 

velikonočním tradicím, ale také se používá jako způsob popravy. V Athénách nebo na Krétě se koná 

každé Velikonoce vajíčková bitva, která se ale koná v létě místo na jaře. Družstvo je většinou rozděleno 

do třech skupin. 1. skupina jsou útočníci a jsou v něm 4 lidé, 2. jsou obránci a jsou v něm 2 lidé. A 3. 

skupina jsou scouti a počet scoutů ve skupině čítá většinou jednoho člověka. V této hře se navzájem 

přetahují o důležitá místa ve městě, jako například parky, hřiště nebo školy.  

Pokud družstvo přetlačí druhé družstvo na konec města a obsadí všechny body do 12:35, vyhraje, 

pokud druhé družstvo ubrání body do 12:35, vyhraje druhé družstvo. Poté přichází ta nudná část hry, 

a to uklízení celého města, což někdy zabere až 20 hodin.  

Ale nemusíte se bát, protože i naše “šupání” je v některých zemích považováno za barbarské.  

                                                                                                                                                                                                          Patrik Včeliš 

 

   

    

 
Velikonoční pečení 

Tradiční velikonoční aktivity, které jsou mezi lidmi velice populární i v dnešní době, 

samozřejmě zahrnují pečení velikonočních beránků, jidášů a mazanců. Zatímco někdo 

preferuje původní recepty, jiný dává přednost moderním variacím těchto sladkostí, jako je 

například tvarohový mazanec, citronový velikonoční beránek či beránek s kokosem. Důležité 

je však vědět, že každý druh sladkého pečiva se připravuje z jiného důvodu a má 

jinou symboliku. 

Mazanec 

Další oblíbenou velikonoční pochoutkou jsou mazance, které mají být symbolem slunce. 

Dnes se toto pečivo většinou zadělává na Bílou sobotu, připravuje se ze stejného těsta jako 

vánočka a lidé si ho dopřávají na Boží hod velikonoční. V minulosti však mazanec zdaleka 

neměl stejnou chuť jako dnes. Původně totiž vůbec nebyl sladký.  

Velikonoční beránek 
Jedním z nejoblíbenějších pokrmů velikonočního období je samozřejmě beránek, který se 

stal symbolem Ježíše Krista, ale pro mnohé představuje také nový život nebo mláďata, která 

se na jaře rodí. Kde se však tento zvyk vzal? V židovské tradici představoval beránek 

jednotlivé členy izraelského lidu, kteří byli součástí Božího stáda. Židé pak beránky obětovali 

a pojídali při pesachovém svátku, čímž si připomínali vysvobození Izraelitů z egyptského 

otroctví.  Dříve se tedy v období Velikonoc hojně konzumovalo skopové maso. Když ovšem 

nastaly chudší časy a lidé měli hlouběji do kapsy, masitý pokrm byl postupně nahrazen 

sladkým pečivem ve tvaru beránka. Dnes se tento moučník připravuje hlavně z bábovkového 

těsta, přičemž klasická forma na pečení velikonočního beránka se obvykle v rodině dědí z 

generace na generaci.                                                                                    Eliška Dyntarová 

 

 

https://radimejak.cz/velikonoce-symboly/


 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 3/duben 2022 

 

Strana 5 
 

 Pranostiky duben  
                                                                                                                  

                            Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 

Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 

                            Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 

                            Mokrý duben - hojnost ovoce. 

Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 

                            Duben hojný vodou - říjen vínem. 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů více nepostíná. 

                            Jaký duben - takový říjen. 

Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší. 

                             Co duben našetří, to květen spálí. 

    

  

  

  



Číslo 3/duben 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 6 
 

Poznáte, z jakého filmu jsou tyto hlášky? 
 

„Hliník se odstěhoval do Humpolce!“ 

„Tady jsem si dovolil pár švestiček ze své zahrádky..“ 

„Hujer – metelescum bleskum!“  

„Pane učiteli, už je čas…“ 

„Kam až sahají Hujerovi?“ 

„Asi dobrej oddíl, no…“ 

„Nebudeme se pouštět do žádných větších akcí…“ 

„Neber úplatky, neber úplatky, nebo se z toho zblázníš…“ 

 „Kolik třešní, tolik višní.“ 

„Stěrače stírají, ostřikovače ostřikují…“ 

„Já jsem inženýr Králík… Ježíši, to je hrozný, takhle se ztřískat za bílého dne“ 

„Kdo sem pověsil tu máničku? Myslíš Gagarinova bratra?“ 

„Tak jsem asi dělala knedlíky a vyšly mi z toho noky…“ 

„…ona ani neví, co mi cpe do huby!“  

„Soudruzi z NDR někde udělali chybu…“ 

„On se chtěl otrávit v naší elektrické troubě?“  

„Nezastavujeme, máme zpoždění!“ 

„Tu přední nohu budeš jíst, že se budeš divit.“ 

„Vydrž, prďka, vydrž!!“ 

 „To je dost dědku, žes nás taky jednou vyvezl….“ 

„Našli, moji rádcové?“ 

„Odvolávám, co jsem odvolal a slibuji, co jsem slíbil!“ 

 

Rozhovory ze zápisu do 1. třídy 
 

Zástupci naší redakce se vypravili k dnešnímu zápisu do 1. třídy, aby se zeptali, jak se do školy těší  

1. Jak se těšíš do školy? 

2. Máš tu kamarády nebo sourozence? 

3. Umíš třeba počítat? 

 

 

1. dobře 

2. ano, bratra Pavlíka 

3. ano 

                      Natálka K. 

1. hodně 

2. sestru a kamarády 

3. ano, umím počítat 

                     Gábinka K.                     

1. dobře 

2. ano 

3. jojo 

                     Luky 

1. hodně 

2. měl jsem tady kamaráda a teď sestru 

3. ano, do 100 

                     Damián 

 

  

Krátký rozhovor nám poskytla i p. ředitelka a p. vychovatelka  
 

1. Jak se Vám líbí ve škole? 

2. Co učíte? 

 

1. výborně, líbí se mi spolupráce s učiteli a žáci 

2. pracovní činnosti 

                         Alena Bačíková (paní ředitelka) 

 

1. líbí 

2. kroužky 

                         paní vych. Hofmanová 
 

 

 

 



 ŠKOLNÍ NOVINY Číslo 3/duben 2022 

 

Strana 7 
 

Chuť Anglie 
 

 

Výuka angličtiny u nás neznamená jen sezení v lavicích. Jak nejlépe poznat a okusit chuť Anglie? Tu nám zprostředkoval Apple pie. Dezert pečený 

dle jednoho z nejstarších receptů z Anglie. Běžně podávaný se šlehačkou, vanilkovou zmrzlinou nebo sýrem cheddar. Chutě sladkokyselých jablek 

snoubených s křehoučkým těstem dětem ukázaly něco nového ze Spojeného království a potěšily jejich chuťové buňky. Naši šesťáci byli skvělí a 

potvrzují to i jejich krásné výtvory. Také se vám sbíhají sliny? :-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.A – zvítězíme proti rýmě a nachlazení 
 
 

Ve čtvrtek 31. března si každé z dětí zasadilo rostlinku RÝMOVNÍKU, kterou si odneslo domů. Ptáte se proč? O RÝMOVNÍKU je známo, že se z 

jeho listů uvolňuje vonná silice, která léčí projevy rýmy a astmatu. Pomáhá při bolestech hlavy, horečce, kašli, nachlazení, zánětu průdušek… Má 

skvělé protizánětlivé i protiplísňové účinky. A protože jsme společně ve třídě rádi, chceme být zdraví. To můžeme podpořit i touto léčivou rostlinou. 

Práce s hlínou, zasazování rostlinek, žáky velmi bavila a brzy ji společně zase zopakujeme. 

                                                                                                                                                                                                   Bc. Tereza Martinková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 3/duben 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 8 
 

 

 

Zábava 
 

Na pokladně v obchodě. 

 

Vybouchne smíchy. 

 

No přece zmáčkne 13. A jak jezdí do třináctky programátor? Zmáčkne 1, pak 3 a zuřivě hledá enter. 

 

Co řekne maminka, tak to je věta hlavní. Co řekne tatínek, to je věta vedlejší. 

tlustší? 

Méně se hýbe. 

 

Louže. 

toho dotkli? 

Pusu. 

 

Když jdete za šéfem se svým názorem a 

vracíte se s jeho!  

 
 

Zubař! 

 

Facebook! 

yři nohy a je to nejlepší přítel člověka. Co je to? 

Postel. 

 

 

Žádný. Chodíte tam každých pět minut a nic tam nenajdete. 

  

Adam, poněvadž neměl tchýni. 

 
 

 

Omalovánka:   


